**上海台商子女學校 中學部學生服務學習問答集**

**Q1、何謂服務學習？**

服務學習（Service-Learning）是「服務」與「學習」相結合，也即由「服務」的過程，獲得「學習」的效果，進而得到「能力」。正如美國教育學家杜威(John Dewey)所說「做中學」(learning by doing)。是一種經驗教育的模式且重視學習因素的服務，係透過計畫性的服務活動與結構化的反思過程，以滿足被服務者之需求並從中學習成長。

**Q2、哪些人需要參加服務學習課程？每學期要做幾小時？**

凡本校國中部及高一、高二學生每學期參與服務學習活動應達6小時以上；高三學生得自由修習。國中升五專另有採計規定。

**Q3、服務時數會影響升學嗎？**

1. 國中：依教育主管機關修訂公告為準。現行政策以基北區為例：基北區免試入學規定，服務學習時數採計期程為連續五學期選三學期，每學期完成6小時以上，可得4分，上限12分（意即七上至九上應有三學期滿六小時）。各地區要求不同，亦有要求每學期均須滿六小時者；另有不分學期僅採計總時數者，如國中升五專為不限學期最高採計56小時（每8小時採計1分，最高採計7分）。
2. 高中：各個高中均有服務時數的規定。某些學校或科系都會特別要求學生必須有一定的服務時數、服務經歷或是參加服務性社團的經驗，才能報名該學校或科系，因此除了服務時數外，服務事蹟的書面佐證資料變得很重要（本校目前僅提供時數登錄，因此請務必保存書面佐證資料）。大學面試時教授口試問題也會以此為題。

**Q4、萬一沒有做滿六小時，可以用其他學期的時數補足嗎？**

不行。但國中升五專另有採計規定（請見Q3-1）。

**Q5、做了服務學習之後要登錄時數嗎？**

服務完畢後，請服務單位於服務學習卡上認證（須蓋印足以辨識服務單位的單位章），或出具服務證明單，學期結束前或開學後送交訓育組認證登錄。

**Q6、服務時數的認證與截止日期如何計算？有何限制？**

1. 服務時數的認證，以實際服務的日期為認定，學年學期劃分：第一學期為8月1日至翌年1月31日，第二學期為2月1日至7月31日
2. 服務學習時數登錄的截止日期，原則劃分：第一學期，依每年年節時間之公告放假前一日登錄完成；第二學期，7月31日以前登錄完成。
3. 本校因轉學生眾多，每學期均彈性接受學生持過往已完成之服務資料補登。唯服務學習之日期必須為該學期，不能跨學期計算時數，亦不能以跨學期之資料補登。

**◎校內服務**

**Q7、在校內參加哪些活動或課程，可以累計服務時數？**

1. 學校安排服務：利用校外教學、班週會及其他特定課程，安排校園服務或特定服務，由學務處規劃及認證。
2. 校園服務：學生可於透過學校行政處室利用課餘時間或其他適當時間申請學校所辦理之校內外服務活動，由各行政處室認證。如：圖書館志工、幼兒園及小學部志工、交通服務隊、環保小尖兵、學校日接待、重大活動助手等。（每學期初各處室提供服務訊息，由訓育組彙整公告）
3. 服務性社團：由學生社團安排之服務學習課程，由指導老師或學務處派員協同申請學生瞭解其服務內容，由學務處或接受服務單位認證。如：大眾傳播社、快樂服務學習社等。
4. 其他：由師生自行規劃之服務活動。如：協助其他學部導師輔導學生課業、班級活動打掃社區等。亦可由學生自行規劃活動向學務處申請核可後實行，如班級共同掃街等。

**Q8、在校內參加哪些活動，「不可以」累計服務時數？**

1. 學生在校義務（值日生或其他律定輪值工作、導師規定之班級事務等）、銷過或罰勤之勞務工作、學科小老師、班級幹部、以功過折抵時數等，不列入服務時數計算。
2. 代表學校對外參加比賽、表演，因其本質並不符合為了公眾做事、替他人勞動之條件，故無法認定為服務學習之範圍。唯表演性社團若受邀公益性演出或擔任藝文志工、音樂志工或與表演性質無關之志工；運動性社團擔任義務性裁判、場地服務、義務性訓練服務等則皆在服務學習之認定範圍。

Q9、校內的服務時數怎麼累計?

1. 填寫服務時數卡，請服務老師蓋職章。
2. 主辦單位核發服務時數條，黏貼在服務時數卡上（遺失不補發）。

期末將服務時數卡送至訓育組審核、登錄時數（訓育組僅紀錄時數，若須證明「服務內容」請務必保留服務時數卡或服務證明佐證）。

**◎校外服務**

**Q10、校外參加哪些活動可以累計服務時數？**

依據規定，服務機關(構)、法人、經政府立案之人民團體皆可。具體範圍為：公益性質之法人、行政法人、公私立學校、圖書館、政府機關機構（常見如故宮博物院、派出所、社教館等）。學生或家長可自行申請，由該服務單位認證。

**Q11、校外參加哪些活動，「不可以」累計服務時數？**

所有服務內容範圍應避免政治性、商業性、報酬性、營利性等屬性活動或工作（如私人企業、遊行、宗教或政治活動等）；民意代表（如里長、議員）所簽認的時數不予列計。

**Q12、校外的服務時數怎麼累計？**

學生自行至校內外單位申請服務，應向服務單位索取服務證明，或填寫服務時數卡請服務單位蓋單位章。於每學期期初或期末送至訓育組審核，審核合格後登錄時數。

**Q13、怎麼知道校外有機會可以服務？**

校外服務機會可參考臺北市政府教育局中等學校服務學習平台（<http://volunteers.tp.edu.tw/>）或其他各地教育機構統整之網站。學生自行前往時應請家長或老師協助認定該機構所提供之服務機會是否合法及安全。

**◎服務成果與認證**

**Q14、在填寫服務時數卡的時候，我應注意什麼，才能避免審核不合格？**

填寫一定要清楚，不可使用鉛筆，如有塗改必須在塗改處加蓋服務單位章：

1. 正面：

（1）「班級」隨年段依序補上

（2）「學號」（非班級座號）

（3）「姓名」填寫工整，請勿使用鉛筆。

其餘資料由訓育組審核後填寫。

1. 「服務內容」欄－－請使用正式用語，並且交代清楚。如：協助教務處文書處理、打掃物理實驗室、協助小學部課業輔導、協助英語組資料整理、打掃老師辦公室……等。
2. 「服務時間」－－幾年幾月幾日，須在學期範圍內才可以採計為當學期時數（上學期：8月1日至翌年1月31日；下學期：2月1日至7月31日）
3. 「服務時數」－－總共進行了幾小時或幾分鐘。
4. 「服務單位核章」欄－－服務單位蓋認證章，校外單位不可以使用簽名，必須蓋印「足以辨識服務單位之單位章」。

**Q15、為什麼我的服務項目未通過審核？**

通常這樣的情況表示你蓋的章不足以證明服務學習的事實，原因歸納如下：

1. 「服務單位核章欄」只有簽名，或只蓋個人私章或職章，因而無從知道你去哪個單位服務，或不具證明力。須蓋印該單位專用的的公共服務章、機關章，或開立一張有服務單位章之書面證明（也須蓋單位章）。
2. 蓋章模糊難辨。
3. 蓋了不具認證效力的章，例如：藏書章、收款章、旅遊紀念章等。因為這些章不用透過服務學習就可取得。
4. 一個章涵蓋了兩個欄位以上。請做幾次，蓋幾次。

另外，可能你去的地方根本不算公服單位，例如：

1. 民間營利組織（農會、漁會）、私人診所、私人公司行號。
2. 中央和地方政府機關，如行政院、財政部、建設局、戶政事務所、稅捐處、鄉鎮市公所、軍情單位等。
3. 宣揚宗教或政治性活動、遊行。
4. 參加研習課程。

它們不是社教單位、公益團體，也沒有對外公開招募義工，或舉行公益、慈善、環保、清潔的活動（若有，請附招募志工簡章證明），以致於你的服務淪為私人幫傭的性質。

**Q16、服務證明遺失怎麼辦？**

1. 應妥善保管書面證明，如遺失損毀應自行向原服務單位取得補簽證明。
2. 已在訓育組登錄過的時數，可請訓育組核發「服務時數證明」（僅證明服務「時數」，無法證明服務「內容」）。

**Q17、針對學生身分：非應屆畢(結)業學生、轉入基北區就讀學生(含歸國及外派子女)、經基北區免試入學委員會專案審核通過跨就學區學生(含歸國及外派子女)，如何採計服務時數？**

1. 非應屆畢(結)業學生：

依據「基北區十二年國民基本教育免試入學超額比序『服務學習』採計規定」（以下簡稱，採計規定），由原畢(結)業學校進行服務時數採計，並得採計畢(結)業後服務時數，比照在校生方式辦理。

1. 轉入基北區就讀之學生(含歸國及外派子女)：

轉入基北區就讀前已完成之服務學習時數，依據採計規定，由轉出學校進行服務時數認證，並由轉入學校進行採計；倘若未完成服務學習時數，則由轉入學校進行服務學習時數認證採計。

1. 跨就學區參加基北區免試入學學生(含歸國及外派子女)：

由基北區免試入學委員會籌組服務學習時數認證採計小組，依據採計規定，進行服務學習時數認證採計。